
COMUNITA' MONTANA 

"Orvietano Narnese Amerino Tuderte" 
Regione Umbria - Province di Terni e Perugia 

__________ 
Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel Giorgio, 

Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Monte Castello di Vibio, Montecastrilli, 

Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina, Porano, San Gemini, San 

Venanzo, Todi 
 

 

GESTIONE COMMISSARIALE 

ai sensi Decreto del Presidente della Giunta Regionale Umbria n. 3 del 14 gennaio 2012  “Legge 
Regionale 23 dicembre 2011, n. 18, art.  63 e 64. Soppressione delle Comunità Montane e nomina 
dei Commissari Liquidatori” 

 

 Atto  nr. 9  del  16/02/2026 

 

Oggetto:  Assegnazione e trasferimento di risorse finanziarie iscritte nel bi-

lancio della Comunità Montana ONAT, quale Ente capofila della ge-

stione unitaria della liquidazione delle Comunità Montane umbre, 

in favore della Comunità Montana "Trasimeno – Medio Tevere" in 

liquidazione, per esigenze connesse al processo liquidatorio e al 

pagamento di passività verso terzi. Atto di Liquidazione 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO. 

 

VISTI I RIFERIMENTI: 

• Vista la L.R. n. 18 del 23.12.2011, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
S.O. al n. 61 del 29.12.2011 ed entrata in vigore il 30.12.2012 con particolare riferimento 
all'art. 63 in merito allo scioglimento delle Comunità Montane; 

• Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 622 del 07/05/2019 con la quale la Regione ha 
disposto il trasferimento delle risorse connesse al riordino delle funzioni di cui all’allegato B 
alla LR 10/2015 (art.12. Comma 5 LR 10/2015); 

• Vista la D.G.R. n. 1337 del 31/12/2020 ed il Decreto della Presidente della Giunta Regionale 
n. 105 del 31.12.2020 i quali hanno disposto la nomina del Commissario Liquidatore unico 
ex art. 64,comma 9 bis L.R. 18/2011, nella persona del Dr. Fabrizio Vagnetti; 

• Visto il D.P.G.R.n. 15 del 05/03/25 con il quale si dispone la proroga del Commissario 
Liquidatore Unico nella personale del Dott. Fabrizio Vagnetti fino al 30/09/2028; 

• Delibera del Commissario liquidatore 21 del 16/12/2025 avente ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione 2026/2028 e relativi allegati”; 

 

RICHIAMATA INTEGRALMENTE 
 

Anche se non materialmente allegata, La delibera Commissariale n 2 del 20/01/2026 avente ad 
oggetto “ Assegnazione e trasferimento di risorse finanziarie iscritte nel bilancio della Comunità 
Montana ONAT, quale Ente capofila della gestione unitaria della liquidazione delle Comunità 
Montane umbre, in favore della Comunità Montana "Trasimeno – Medio Tevere" in liquidazione, 
per esigenze connesse al processo liquidatorio e al pagamento di passività verso terzi.”, quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

CONSIDERATO CHE 
 

Nella sopra richiamata delibera si disponeva: 
 

1. Di disporre l'assegnazione e il trasferimento in favore della Comunità Montana 
"Trasimeno–Medio Tevere" in liquidazione della somma di euro 645.191,00 mediante 
utilizzo delle disponibilità di cassa e degli impegni iscritti nel bilancio della Comunità 



Montana ONAT e destinati al supporto del processo unitario di liquidazione, come 
analiticamente individuati nel Prospetto allegato sub A); 

2. Di precisare che le risorse trasferite sono finalizzate esclusivamente al sostenimento di 
esigenze connesse al processo liquidatorio della gestione Trasimeno–Medio Tevere e, in 
particolare, al pagamento di passività verso terzi, secondo priorità funzionali alla chiusura 
della liquidazione e al contenimento degli aggravi, salva diversa necessità 
adeguatamente motivata e documentata; 

3. Di stabilire che l'operazione sia attuata con modalità tali da assicurare tracciabilità, 
separata evidenza contabile e rendicontazione, secondo la qualificazione contabile 
ritenuta corretta dal Servizio finanziario, con indicazione analitica dei pagamenti effettuati 
verso terzi e delle poste estinte o ridotte; 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario: 
a) l'adozione degli atti contabili conseguenti; 
b) la rendicontazione puntuale dell'impiego delle somme da parte della Comunità 
Montana Trasimeno – Medio Tevere in Liquidazione; 
c) la verifica del mantenimento della riserva di liquidità a presidio delle altre gestioni, e, 
ove occorra, la proposta di eventuali rimodulazioni compatibili con le esigenze 
complessive del processo unitario; 

5. Di dichiarare l'immediata esecutività del presente atto, stante la necessità di assicurare 
l'avanzamento del procedimento liquidatorio e di contenere aggravi conseguenti al 
protrarsi dell'esposizione verso terzi, ai sensi dell'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, 
ove applicabile. 

 
 

ATTESO 
 

Che occorre procedere alla liquidazione delle somme individuate nella citata delibera al fine 

di attuare quanto disposto, integrando le risorse finanziarie della Comunità montana 

Trasimeno e permettere di procedere al Commissario Unico gli atti necessari al processo di 

Liquidazione 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse o situazioni/condizioni 

soggettive tali da minacciare o condizionare l’imparzialità ed indipendenza, ai sensi degli art.  

6-bis l. 241/1990. Art. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.e.i, per 

proprio conto l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

VISTO: 

- L'art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e il decreto legislativo n. 165/2001 e successive 

modifiche e integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore o di servizio; 

- l’art. 17- il d.lgs. 36/2023; 

- L'art. 183 del Decreto legislativo n.267/2000 che disciplina le procedure di impegno della 

spesa; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 



 
DETERMINA 

 

1) DI FARE PROPRIE le spremesse e la narrativa che precede, quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 
 

2) DI LIQUIDARE LA SOMMA DI EURO 645.191,00 in favore della Comunità Montana 
Trasimeno in liquidazione; 

 
 

3) DI DARE ATTO che la spesa trova capienza nel capitolo 606/140 impegni rrpp 2019 n 996 e 
rrpp 2020 n. 764 e al capitolo 381 rrpp 2021 impegno 381 

 

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del TUEL e ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 
118/2011 -  allegato  4/2, che l’obbligazione giuridica passiva conseguente l’affidamento 
suddetto, viste le condizioni contrattuali, diverrà esigibile nell’esercizio in corso per l’intero 
importo; 
 

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA; 

 
 
 Il Responsabile  Servizio Finanziario 

Dott. Andrea Bellinelli 

  firmato digitalmente 
 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE; 

 
 
 

Il Responsabile  Servizio Finanziario 
Dott. Andrea Bellinelli 

  firmato digitalmente 
 
 



 

 

Questa DETERMINA DIRIGENZIALE 9  n.  del 1 6 / 0 2 / 2 0 2 6  resterà 
pubblicata per almeno gg.15 consecutivi all'Albo Pretorio online di questo 
Ente, accessibile dal sito web istituzionale www.onat.it 
 

      Il Responsabile  Area Affari Generali 

      Claudio Boggi 

      Firmato digitalmente 


		2026-02-16T11:26:41+0000
	Andrea Bellinelli


		2026-02-16T13:15:34+0100
	BOGGI CLAUDIO




